СВЕДЕНИЯ О СИСТЕМЕ КОНТРОЛЯ ЗА КАЧЕСТВОМ ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ*
ООО «______________» применяется внутренняя система контроля качества:

1. Приказ ООО «______________» Об организации и проведении контроля качества выполняемых работ.

2. Положение О системе контроля качества ООО «______________».

	/

	/

	          (должность уполномоченного лица)

	(подпись)

М.П.

	  (расшифровка подписи)

*При наличии системы контроля качества, сертифицированной по ИСО, предоставляется только сертификат ИСО и приказ о назначении ответственных лиц (п. 2,3,4 Приказа)

Общество с ограниченной ответственностью «_______________»

630000, Российская Федерация, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. ______________

ОГРН ________________, ИНН_____________

"___"__________ ____ г.

ПРИКАЗ № ____

Об организации и проведении контроля качества выполняемых работ

приказываю:

1. Утвердить Положение о системе контроля качества Общества с ограниченной ответственностью «_____________».

2. Установить следующий порядок организации и проведения контроля качества выполняемых работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и сносу объектов капитального строительства – путем осуществления контроля ответственными работниками.

3. Возложить обязанности по осуществлению приемки объектов капитального строительства, частей объектов капитального строительства, этапов строительства, реконструкции объектов капитального строительства, приемки выполненных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства на НРС 1 (должность, например, главного инженера (ФИО) и НРС 2 (должность, например, директора (ФИО).
4. Лицами, ответственными за осуществление контроля качества выполняемых работ в соответствии с внутренним Положением о системе контроля качества выполняемых работ, назначить

- должность, ФИО

- должность, ФИО

- должность, ФИО и т.д.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

	/

	/

	          (должность уполномоченного лица)

	(подпись)

	  (расшифровка подписи)

                                                                 М.П.

С приказом ознакомлены:

	/

	/

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	/

	/

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	/

	/

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	/

	/

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	/

	/

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

Введено в действие

Приказом №___ от «__» _____ 20__ г.
Генерального директора (директора)
Общества с ограниченной ответственностью
«________________»
ПОЛОЖЕНИЕ

О СИСТЕМЕ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«________________________»
г. Новосибирск

2022

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о системе контроля качества (далее – положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», Федеральным законом от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2010 г. № 468 «О порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства», иными нормативными правовыми актами и действующей нормативно-технической документацией.

1.2. Настоящее положение является внутренним документом Общества с ограниченной ответственностью «______________» (далее - организация), устанавливающим требования к системе контроля качества строительных работ организации при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства (далее также – строительно-монтажные работы).

1.3. Настоящее положение предназначено для работников организации, занятых во всех видах строительно-монтажных работ.

1.4. Требуемое качество должно обеспечиваться организацией путем осуществления комплекса технических, экономических и организационных мер контроля на всех стадиях производства строительно-монтажных работ.

1.5. Контроль качества выполнения строительно-монтажных работ должен осуществляться работниками организации, на которых в соответствии с их трудовой функцией возложена обязанность осуществлять соответствующий контроль.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СИСТЕМЫ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

 ВЫПОЛНЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ

2.1. Целями системы контроля качества выполнения строительно-монтажных работ являются:

2.1.1. Обеспечение соответствия выполняемых работ и применяемых материалов, изделий и конструкций требованиям проектной документации, действующей нормативной и нормативно-технической документации.
2.1.2. Предотвращение нарушений требований нормативных документов и законодательства, регулирующего технологические процессы при выполнении строительно-монтажных работ.
2.1.3. Обеспечение соответствия результата выполняемых строительно-монтажных работ требованиям заказчика.

2.2. Достижение указанных в пункте 2.1 настоящего положения целей осуществляется путем решения следующих задач:

2.2.1. Своевременное выявление, устранение и предупреждение дефектов, брака и нарушений правил производства работ, а также причин их возникновения.
2.2.2. Определение соответствия показателей качества строительных материалов и выполняемых строительно-монтажных работ, установленным требованиям.
2.2.3. Своевременное устранение замечаний, выявленных по результатам проверок органов технического надзора.
2.2.4. Повышение качества строительно-монтажных работ, снижение непроизводительных затрат на переделку брака.
2.2.5. Повышение производственной и технологической дисциплины, ответственности работников за обеспечение качества выполняемых строительно-монтажных работ.

2.3. Контроль качества строительных материалов, изделий, конструкций и выполненных работ осуществляется путем их сплошной или выборочной проверки, испытания возведенных конструкций (неразрушающими методами, нагрузками и иными способами) на прочность, устойчивость, осадку, звукоизоляцию, теплоизоляцию и на другие физико-механические и технические свойства в целях сопоставления с требованиями проекта и нормативно-технической документации.

2.4. При контроле выполнения строительно-монтажных работ и приемке результата работ проверяется:

2.4.1. Соответствие примененных материалов, изделий и конструкций требованиям проектной документации, национальным стандартам и сводам правил (ГОСТ, СНиП, СП, ТУ).
2.4.2. Соответствие состава и объема выполненных работ проектной документации.
2.4.3. Степень соответствия контролируемых физико-механических, геометрических и других показателей требованиям проектной документации.
2.4.4. Своевременность и правильность оформления производственной документации.
2.4.5. Устранение недостатков, отмеченных в журналах работ в ходе контроля и надзора за выполнением строительно-монтажных работ.

3.  СИСТЕМА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ВЫПОЛНЕНИЯ
 СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ

3.1. Система контроля качества выполнения строительно-монтажных работ состоит из следующих элементов:

3.1.1. Общие обязательства и ответственность руководства по системе контроля качества.
3.1.2. Квалификация и компетентность персонала.
3.1.3. Управление нормативно-технической, проектной и технологической документацией.
3.1.4. Управление техническими средствами для выполнения работ и контроля.
3.1.5. Связь с заказчиками, субподрядчиками и работа по претензиям.
3.1.6. Взаимодействие с поставщиками материалов, конструкций и услуг.
3.1.7. Контроль производства работ и сохранности собственности заказчика, в том числе результата работ.
3.1.8. Охрана труда.
3.1.9. Охрана окружающей среды.

3.2. В отношении каждого элемента системы контроля качества настоящим положением устанавливается перечень рекомендуемых требований и рекомендуемых для составления документов.

3.3. Документы, применяемые в системе контроля качества, могут быть составлены как на бумажных, так и электронных носителях (программы, программные комплексы, базы данных).

4. ОБЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
РУКОВОДСТВА ПО СИСТЕМЕ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

4.1. Приказом руководителя организации определяются лица, ответственные за работу системы контроля качества организации.

4.1.2. В приказе руководителя организации о назначении лиц, ответственных за работу системы контроля качества выполнения строительно-монтажных работ, должны содержаться сведения о назначении ответственных лиц за работу системы контроля качества организации.

4.2. Руководитель осуществляет анализ и поддержание системы контроля качества в ходе выполнения обязательств по договорам подряда. В рамках выполнения данного требования подлежат составлению (с учетом условий конкретного договора подряда, сроков выполнения конкретного договора подряда) следующие документы:

4.2.1. Календарный план (график) выполнения работ по договору подряда (в случае, если его составление предусмотрено соответствующим договором подряда).
4.2.2. Акты приемки выполненных работ, которые должны соответствовать формам КС-2, КС-3 (в случае, если иная форма актов не предусмотрена соответствующим договором подряда).
4.2.3. В случае их составления - протокол(-ы) совещаний по ходу и качеству выполняемых работ на объекте(-ах), в которых рекомендуется указывать информацию (при ее наличии) о выполнении календарного плана; замечаниях и дефектах, обнаруженных самостоятельно; замечаниях и дефектах, обнаруженных и/или предъявленных заказчиком, органами Госстройнадзора, техническим надзором, авторским надзором; причины возникновения замечаний к качеству работ и срыву сроков; мероприятия по устранению причин возникновения замечаний к качеству работ и срыву сроков.

5. КВАЛИФИКАЦИЯ И КОМПЕТЕНТНОСТЬ ПЕРСОНАЛА

5.1. В должностных инструкциях (при их наличии) рекомендуется устанавливать требования к квалификации и опыту персонала, привлекаемого к выполнению строительно-монтажных работ. Руководитель организации укомплектовывает штат квалифицированными специалистами и поддерживает их квалификацию на необходимом уровне.

5.2. Выполнение требования по укомплектованию штата организации квалифицированными специалистами определяется на основании (при наличии соответствующих документов) сопоставимых по содержанию штатного расписания, личных карточек работников, трудовых книжек штатных работников, документов по (обучению) аттестации, в которых содержится сопоставимая информация, которая свидетельствует о том, что число и квалификация персонала организации позволяет осуществлять весь перечень выполняемых ею видов работ, выполнены требования по профессиональному составу и уровню квалификации в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

5.3. Руководитель организации осуществляет обучение и повышение квалификации персонала, привлекаемого для выполнения строительно-монтажных работ.
6. УПРАВЛЕНИЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ, ПРОЕКТНОЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИЕЙ

6.1. При выполнении строительно-монтажных работ работники организации обеспечиваются нормативно-технической, проектной и рабочей документацией на выполнение работ.
6.2. При выполнении строительно-монтажных работ осуществляется контроль вносимых изменений в проектную и рабочую документацию на выполнение работ, которые могут быть указаны в журнале (листах) регистрации изменений.

6.2.1. В случае ведения журнала (листов) регистрации изменений, рекомендуется указывать сведения о перечне согласованных изменений в проектной и рабочей документации, используемые для выполнения строительно-монтажных работ.
7. УПРАВЛЕНИЕ ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ
ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ И КОНТРОЛЯ

7.1. Выполнение строительно-монтажных работ обеспечивается необходимым количеством машин и механизмов, средств измерений и контроля.

7.2. В рамках управления техническими средствами, применяемыми для выполнения строительно-монтажных работ и контроля, могут составляться следующие документы:

7.2.1. Перечень применяемых машин и механизмов, в котором рекомендуется указывать: наименование, основные технические характеристики, количество машин и механизмов с указанием видов выполняемых с их помощью строительно-монтажных работ; указание на характер владения техническим средством (собственность или аренда); приложение документов, подтверждающих характер владения техническим средством (договор купли-продажи, договор аренды); приложение документов соответствия на применяемые машины и механизмы (декларация и (или) сертификаты соответствия).
7.2.2. Перечень применяемых средств измерений и контроля, в котором рекомендуется указывать: наименование, основные технические характеристики, количество средств измерений и контроля; указание на характер владения средствами измерений и контроля (собственность или аренда); приложение документов, подтверждающих характер владения средствами измерений и контроля (документы, подтверждающие их приобретение; договор со специализированной организацией строительного контроля на проведение измерений по видам работ); приложение документов соответствия на средства измерений и контроля.
7.2.3. Приказ об учете и техническом обслуживании машин и механизмов, в котором рекомендуется указывать: решение о назначении ответственного с указанием его должности, фамилии и инициалов; утвержденный план-график обслуживания машин и механизмов.
7.2.4. Приказ об учете и поверке средств измерений и контроля, в котором рекомендуется указывать: решение о назначении ответственного с указанием его должности, фамилии и инициалов; утвержденный план-график поверки средств измерений.
7.2.5. График поверки средств измерений и контроля, в котором рекомендуется указывать: наименование средств измерений и контроля; метрологические характеристики; периодичность и сроки поверки средств измерений и контроля; сведения о поверке и калибровке средств измерений и контроля.

8. СВЯЗЬ С ЗАКАЗЧИКАМИ, СУБПОДРЯДЧИКАМИ,
РАБОТА ПО ПРЕТЕНЗИЯМ

8.1. Порядок заключения и формы договоров с заказчиками и субподрядчиками определяются в соответствии с действующим на момент заключения договора гражданским законодательством Российской Федерации.

8.2. Организуется учет всех претензий заказчиков в отношении строительно-монтажных работ и регистрируется их устранение. Подготовленные ответы на поступившие от заказчика претензии должны быть мотивированы и направляться в адрес заказчика в установленный договором и (или) действующим законодательством срок.
8.3. Формируется архив положительных отзывов заказчиков о качестве выполненных строительно-монтажных работ, в котором содержатся письма-отзывы, благодарственные письма от организаций заказчиков.
9. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ПОСТАВЩИКАМИ
МАТЕРИАЛОВ, КОНСТРУКЦИЙ, УСЛУГ

9.1. Организуется и осуществляется входной контроль материалов, выполнение оценки поставщиков материалов, работ и услуг.

9.2. В рамках осуществления процедуры входного контроля материалов (конструкций, изделий) для целей производства строительно-монтажных работ рекомендуется ведение журнала входного учета и контроля качества получаемых деталей, материалов, конструкций и оборудования; а также рекомендуется оценивать правильность его оформления и наличие паспортов, сертификатов, деклараций на применяемые материалы.

10. КОНТРОЛЬ ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ И СОХРАННОСТИ
СОБСТВЕННОСТИ ЗАКАЗЧИКА, В ТОМ ЧИСЛЕ
ГОТОВОЙ СТРОИТЕЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

10.1. Осуществляется внутренний операционный контроль отдельных строительных процессов или производственных операций, в рамках которого рекомендуется (с учетом производственной необходимости) составление проектов производства работ, технологических карт, схем операционного контроля, которые определяют последовательность и состав технологических операций выполняемых работ.

10.1.1. В рамках осуществления внутреннего операционного контроля осуществляется ведение общих и (или) специальных журналов работ, актов на скрытые работы в соответствии с действующей нормативно-технической документацией.

10.2. В рамках контроля производства строительно-монтажных работ осуществляется внутренний приемочный контроль по видам выполняемых работ, что подтверждается актами освидетельствования по видам работ, оформленных в соответствии с действующей нормативно-технической документацией и подтверждающих проведение промежуточной приемки ответственных конструкций и освидетельствования скрытых работ.

10.3. При выполнении строительно-монтажных работ должна быть обеспечена сохранность собственности заказчика и результата выполненных строительно-монтажных работ.
11. ОХРАНА ТРУДА

11.1. При выполнении строительно-монтажных работ должно быть обеспечено соблюдение требований по охране труда и безопасности здоровья работников, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

11.2. Соблюдение требований по охране труда и безопасности здоровья работников подтверждается документами, составленными в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
12. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

12.1. При выполнении строительно-монтажных работ обеспечивается соблюдение установленных действующим законодательством Российской Федерации требований по охране окружающей среды.

12.2. Рекомендуется разработать типовые мероприятия (внутренние правила) по охране окружающей среды, осуществляемые организацией в ходе производственной деятельности.
13. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

13.1 Настоящее положение вступает в силу с даты его утверждения приказом индивидуального предпринимателя.

13.2. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся приказом индивидуального предпринимателя.

13.3. Настоящее положение подлежит применению также в случае выполнения организацией строительно-монтажных работ на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах при наличии у организации права на выполнение строительно-монтажных работ на указанных объектах, что подтверждается членством организации в Саморегулируемой организации и внесением соответствующих сведений в реестр членов Саморегулируемой организации.

13.4. Составление указанных в настоящем положении документов носит рекомендательный характер, за исключением случаев, если обязательность составления соответствующих документов предусмотрена требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

13.5. В случае изменения законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации настоящее положение действует в части им не противоречащей.